

یادداشت

وصال روحانی
روزنامه‌نگارتارتار و نیاز به
ملوان‌هایی بیشتر

مهدی تارتار تیم کم مهره و کم‌سرمایه ملوان را تا رتبه دوم جدول رده‌بندی لیگ برتر فوتبال کشور بالا آورده و طبعاً خود را محق می‌داند که رهبری تیم‌های بزرگتر و عنوان‌دارتر از «قو» ی سپید و دوست‌داشتنی شهر انزلی هم به وی سپرده شود.

رسوخ به اعماق خطوط فکری تارتار آنقدرها هم سخت نیست و بدیهی است که او از خود بپرسد چرا هدایت پرسپولیس را برعهده نگیرد. پرسپولیس نه تنها تیم سابق خود تارتار است و او طی دهه ۱۳۸۰ شمسی به مدت محدود ۶ سال یکی از هافبک وسط‌های اغلب اصلی و کارساز این تیم تلقی می‌شد بلکه با رگبار فتح جام‌های متعدد فوتبال ایران طی ۹-۱۰ سال اخیر تبدیل به پرافتخارترین تیم کل لیگ‌های ایران از زمان پیدایش رقابت‌های سراسری باشگاهی در کشورمان شده و به‌شانه‌آن ۱۴ قهرمانی در لیگ‌های نزدیک‌ترین تقویم‌کننده‌اش (استقلال) ۵ جام بیشتر فتح کرده است.

آپا تارتار صلاحیت فنی و مدیریتی اداری لازم را برای گرداندن امور سرخ‌های تهرانی و کسب پیروزی‌های لازم را برای آنها دارد؟ به‌جای جواب دادن این سؤال بهتر است به بیان‌های کاری تارتار در باشگاه‌هایی که او طی ۱۰-۱۱ سال اخیر هدایت آنها را برعهده داشته است، نگاه کنیم تا ببینیم با چه کسی طرف هستیم. درست است که پارس جنوبی جم، پیکان و ذوب‌آهن هیچ‌یک تیم‌های پرمهره‌ای طی بازه زمانی مذکور نبوده‌اند و به اعتقاد تارتار کسب رتبه‌های هفتم و هشتم لیگ با پرسنل و نفرت ناکافی آنها دستاوردی مهم بوده اما مشکل خاص تارتار این است که هیچ‌یک از تیم‌های فوق با هدایت وی چشم‌نواز و تهاجمی بازی نمی‌کردند و صرفاً سرسخت و جنگنده و به‌دنبال بازی‌های فیزیکی و تدافعی بودند و بیشتر روی ضربات ایستگاهی و ضدحملات گلزنی می‌کردند. به‌واقع در ۹۰ و اندی دقیقه بازی این تیم‌ها هر چیزی یافت می‌شد الا فوتبال ناب تهاجمی و سرشار از ماجراجویی‌هایی که هواداران پرشمار پرسپولیس آن را بسیار دوست می‌دارند و بدون آن تیم خود را «پرسپولیس» نمی‌انگارند و بر پایه آن لقب «پرسپولیس زلزله» را به آن اطلاق کرده‌اند.

قطعاً این فرضیه و دیدگاه وجود دارد که وقتی تارتار می‌تواند ملوان کم‌بضاعت را این‌طور بالا بکشد، قادر است پرسپولیس پرمهرتر را به سقف آسمان برساند اما از یک سو باید صبر کرد و رتبه نهایی ملوان را در فصل جاری دید (که احتمالاً خارج از جمع ۸ تیم بالای جدول خواهد بود) و از جانب دیگر بررسی کرد که اگر تارتار در پرسپولیس هم به آرمان‌های تاکتیکی‌اش وفادار بماند، هواداران پرسپولیس تا چه حد او را برمی‌تابند. اوضاع فنی و کیفی پرسپولیس در هفته‌های اخیر نازل و خالی از نتایج ستودنی بوده اما یحیی گل‌محمدی هنوز هویت شغلی و رزومه‌ای را دارد که بیشتر از سایر مدعیان بالقوه هدایت این تیم منجمله تارتار برای مردان این باشگاه و انبوه طرفدارانش قابل رؤیت و لمس و به تبع آن پذیرفتنی است. با این اوصاف تارتار شاید برای رسیدن به آنچه حق خود می‌انگارد مجبور شود «ملوان»‌های بیشتری را هدایت کند و آزمون و خطاهایش را استمرار بخشد و امید به این بیند که سرانجام روزی در مداری قرار گیرد که پرسپولیس در آن تنفس و فعالیت می‌کند.



مهدی رحمتی

ایقا با امتیازات هندی

بعد از برد نساجی مقابل بمبئی سیتی خبر رسید که مسئولان باشگاه می‌خواهند زمان بیشتری به مهدی رحمتی بدهند. این مربی همچنین در نشست خبری از عملکرد تیمش ابراز رضایت کرد و گفت که کسب شش‌باش هفت امتیاز اتفاق خوبی برای این تیم جوان است. ادعای رحمتی در حالی است که شش امتیاز نساجی مقابل بمبئی سیتی، ضعیف‌ترین تیم تورنمنت به دست آمده و آنها باقی بازی‌ها را واگذار کرده‌اند.



مهدی محمدنی

بازدید دوباره از امکانات الریان

محل تمرین تیم ملی برای جام ملت‌ها یکی از زمین‌های تمرین باشگاه الریان خواهد بود که پیش از این نیز برای جام جهانی ۲۰۲۲ انتخاب شده بود. در بازدید قبلی قلعه‌نویی و نبی ایراداتی به رختکن و سالن بدنسازی وارد شده بود که مسئولان قطری قول تجهیز آن را داده بودند. اکنون نبی به همراه سعید الهویی به قطر سفر کرده تا برای آخرین بار از رختکن و سالن بدنسازی محل تمرین تیم ملی بازدید کنند.



امیر قلعه نویی

درخواست بازی تدارکاتی جدید

اردوی تیم ملی از ۱۲ دی ماه آغاز می‌شود و قلعه‌نویی درخواست دو بازی تدارکاتی پیش از شروع جام ملت‌ها را داده که یکی از آنها نهبانی شده است و ملی‌پوشان ۱۹ دی برابر اندونزی قرار می‌گیرند. پیرو درخواست قلعه‌نویی، یک بازی برای چهاردهم دی ماه نیز در نظر گرفته شده اما هنوز قطعی نشده. پیش از این قرار بود ایران و ژاپن بدون لژیونرها به مصاف هم بروند که ظاهراً منتفی شد.

یک رکورد منفی ۱۷ ساله
فوتبال ایران را تهدید می‌کندکابوس حذف همه
نمایندگان در آسیا

گزارش

آرمن ساروخانیان
روزنامه‌نگار

هفته آخر مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا هفته آینده برگزار می‌شود، ولی هنوز هیچ کدام از نمایندگان ایران نتوانسته صعودش را قطعی کند. نساجی خیلی زود حذف شد تا دو بازی آخر این تیم بدون اضطراب دنبال شود، ولی پرسپولیس و سپاهان هنوز امیدوارند که اتفاقات روز آخر به نفع آنها باشد و به یک هشتم نهایی برسند.

از آخرین قهرمانی تیم‌های ایرانی در لیگ قهرمانان آسیا سال‌ها می‌گذرد، ولی نمایندگان لیگ برتر به ندرت مشکلی برای عبور از مرحله گروهی داشتند و معمولاً برخی از آنها به مرحله حذفی و حتی مراحل پایانی می‌رسیدند، ولی این بار ممکن است همه آنها در حسرت صعود بمانند، حتی پرسپولیس و سپاهان که از مدعیان قهرمانی لیگ برتر و تیم‌های پرمهره هستند.

لیگ قهرمانان آسیا از فصل ۲۰۰۳-۲۰۰۲ شروع شد و در این مدت فقط سه بار تمام تیم‌های ایرانی از مرحله گروهی حذف شدند. این رکورد منفی در ادوار اول، دوم و چهارم مسابقات ثبت شد، زمانی که تعداد تیم‌های صعودکننده محدود بود و حالا ممکن است بعد از ۱۷ سال این اتفاق تکرار شود؛ یک هشدار جدی برای فوتبال باشگاهی ایران.

شروع لیگ قهرمانان آسیا

شروع لیگ قهرمانان آسیا به فصل ۲۰۰۳-۲۰۰۲ برمی‌گردد. ۱۶ تیم در این مسابقات بودند که سهم ایران از ۸ نماینده غرب آسیا دو تیم استقلال و پرسپولیس بود. از هر گروه فقط یک تیم صعود می‌کرد و هیچ‌کدام از تیم‌های تهرانی نتوانستند به نیمه‌نهایی برسند.

در دومین دوره این مسابقات (فصل ۲۰۰۴) تعداد تیم‌ها به ۲۶ رسید و ایران باز هم دو نماینده داشت. این بار نوبت تیم‌های اصفهانی بود که به این مسابقات بروند، ولی سپاهان و ذوب‌آهن هم نتوانستند سرگروه شوند و به مرحله حذفی برسند.

در فصل ۲۰۰۵ لیگ قهرمانان در هفت گروه چهار تیمی برگزار شد و پاس و سپاهان به عنوان قهرمان لیگ برتر و جام حذفی به این مسابقات رفتند. باز هم فقط تیم‌های سرگروه صعود می‌کردند که پاس موفق شد به مرحله حذفی برسد، ولی سپاهان کنار رفت.

در فصل ۲۰۰۶ مسابقات در شش گروه برگزار شد که فولاد و صبا باری به نمایندگی از ایران در آن شرکت کردند. هیچ‌کدام از دو تیم موفق به صعود از این مرحله نشدند؛ اتفاقی که دیگر برای تیم‌های ایرانی تکرار نشده است.

نمایندگان ایران روی دور

فصل ۲۰۰۷ لیگ قهرمانان دوباره در هفت گروه برگزار شد. سپاهان تنها نماینده ایران در این دوره بود، چرا که استقلال به دلیل نقص مدارک کنار گذاشته شد. تیم اصفهانی در این دوره نه تنها از گروهش صعود کرد که تا فینال مسابقات هم پیش رفت و در پای قهرمانی مغلوب اوراوردز ژاپن شد.

در فصل ۲۰۰۸ باز هم مسابقات در هفت گروه بود و سایپا و سپاهان نمایندگان ایران بودند. کنفدراسیون فوتبال آسیا همچنان اصرار داشت که فقط تیم‌های اول به مرحله حذفی صعود کنند. سپاهان، فینالیست دوره قبل در مرحله گروهی کنار رفت، ولی سایپا نتوانست به مرحله حذفی برسد.

تغییر قانون صعود

لیگ قهرمانان آسیا از سال ۲۰۰۹ تغییر اساسی داشت و تیم‌های اول و دوم هر گروه به مرحله حذفی می‌رسیدند. کنفدراسیون فوتبال آسیا همچنین در تعداد سهمیه‌های بازنگری کرد و سهمیه ایران و کشورهای مثل عربستان و امارات به چهار تیم رسید. پرسپولیس، استقلال، سپاهان و صبای قم نمایندگان ایران بودند که فقط پرسپولیس به مرحله حذفی رسید، ولی در یک هشتم مغلوب بنیادکار شد.

در فصل ۲۰۱۰ مسابقات در هشت گروه چهار تیمی برگزار شد و این بار نمایندگان ایران نسبت به دوره قبل عملکرد بهتری داشتند. استقلال، ذوب‌آهن، مس کرمان و سپاهان نمایندگان ایران بودند که سه تیم اول از مرحله گروهی صعود کردند و ذوب‌آهن موفق شد تا فینال پیشروی کند، ولی مغلوب سنوکنگام کره جنوبی شد.

در فصل ۲۰۱۱ تعداد تیم‌ها به ۳۶ افزایش یافت. ایران همچنان بیشترین سهمیه را داشت و سپاهان، پرسپولیس، ذوب‌آهن و استقلال در این مسابقات حاضر شدند. دو تیم اصفهانی موفق شدند به مرحله حذفی این مسابقات برسند، ولی در یک چهارم نهایی کنار رفتند. دلیل حذف سپاهان استفاده از رحمان احدی دو اخطاره بود و السد که به لطف این اشتباه صعود کرده بود قهرمان جام شد!

دور از فینال

فصل ۲۰۱۲ لیگ قهرمانان مسابقات در هشت گروه بود که سهمیه ایران ۲+۲ تعیین شد. در نهایت سپاهان، پرسپولیس و استقلال راهی مرحله گروهی شدند و هر سه به مرحله حذفی صعود کردند. موفق‌ترین تیم ایرانی سپاهان بود که تا یک چهارم نهایی پیش رفت و مغلوب الاهلی عربستان شد.

در فصل ۲۰۱۳، ۳۲ تیم به مرحله گروهی رسیدند و تراکتور، سپاهان و استقلال نمایندگان ایران بودند. فقط استقلال توانست از مرحله گروهی صعود کند و تا نیمه‌نهایی پیش رفت که مغلوب اف. سی. سئول شد. فصل ۲۰۱۴ در هشت گروه چهار تیمی برگزار شد. استقلال، فولاد، تراکتور و سپاهان نمایندگان ایران بودند و فقط فولاد به مرحله حذفی رسید که در یک هشتم مغلوب السد شد.

مرحله گروهی فصل ۲۰۱۵ هم با ۳۲ تیم برگزار شد. پرسپولیس و ذوب‌آهن به مرحله حذفی صعود کردند، ولی فولاد و تراکتور در مرحله گروهی حذف شدند. نفت تا یک چهارم نهایی هم پیش رفت که مغلوب الاهلی امارات شد.

فصل ۲۰۱۶ لیگ قهرمانان در هشت گروه چهار تیمی برگزار شد. سپاهان در مرحله گروهی کنار رفت، ولی ذوب‌آهن و تراکتور به مرحله حذفی رسیدند. هر دو تیم ایرانی در این مرحله ناکام بودند و در یک هشتم

نهایی مغلوب السد شد. فصل ۲۰۱۷ هم مسابقات با همان فرمول قبلی برگزار شد. استقلال، استقلال خوزستان و پرسپولیس در مرحله گروهی موفق بودند و ذوب‌آهن تنها تیم حذف‌شده بود. پرسپولیس ایرانی این مرحله گروهی را به مرحله حذفی رساند تا یک چهارم دیگر تیم ایرانی موفق شود. فصل ۲۰۱۸ فوتبال ایران بعد از مدت‌ها یک فینالیست داشت و پرسپولیس تا پای قهرمانی پیش رفت که مغلوب الهلال عربستان شد.

فصل ۲۰۱۹ فوتبال ایران بعد از مدت‌ها یک فینالیست داشت و پرسپولیس تا پای قهرمانی پیش رفت که مغلوب الهلال عربستان شد.